個人情報保護委員会（第２１１回）議事概要

１ 日時：令和４年７月２７日（水）１４：３０～

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：丹野委員長、小川委員、中村委員、浅井委員、加藤委員、藤原委員、

梶田委員、髙村委員

松元事務局長、三原事務局次長、山澄審議官、栗原参事官、

香月参事官、吉屋参事官、小嶋参事官、片岡参事官、石田参事官、

松本研究官

４ 議事の概要

（１）議題１：個人情報保護法ガイドラインの改正について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

中村委員から「令和３年改正法の全面施行まで、残り８か月ほどとなった。

地方公共団体においては、施行に向けて条例改正等の対応を進めていただいて

いると思う。９月の議会に条例案を上程する予定の団体がある一方で、まだ上

程時期を決めかねている団体もある。特に、小規模な市区町村や一部事務組合

等に対しては、条例改正等の必要性について丁寧に説明するとともに、個別の

問合せやきめ細かな相談などにもしっかりと対応してほしい」旨の発言があっ

た。

原案のとおり決定され、官報掲載等の手続を進めることとなった。

（２）議題２：監視・監督等について

   ※内容については非公表

以上